La ordenación al bien común de toda justicia hace dudar efectivamente de la contundencia en las distinciones entre clases de justicia. Si la proporcionalidad es propia de la justicia distributiva, en el campo de la justicia vindicativa la exigencia de causa a los efectos, por ejemplo, de destierro del vasallo por parte del señor, responde igualmente a la existencia, en esta relación, de una reciprocidad y proporcionalidad:

“Et facit illud [...] quod sicut vasallus debet esse fidelis domino, in eisdem dominus debet fidem vasallo, alioquin dominus iudicabitur malefidus: & ita debet fauere, & diligere, quod sine causa non expellat eos de suo regno, cum mundus sit omnibus communis patria: & causa debet esse ex qua possent

¹²⁶ Domingo BÁÑEZ, *De Iure*, quaestio 61, articulus 4, ff. 112-114.

banniri: quia expellere, interdicere est: quae poena sine causa non debet imponi”¹²⁷.

Así también, la *distributio* resulta tanto propia de la justicia que afecta a la comunidad cuanto de la justicia que afecta a la persona privada, porque en realidad ésta última puede compararse a la comunidad *sicut pars ad totum*. Sin embargo, es viable el establecimiento de dos órdenes: *partis ad partem* —al que se refiere la justicia conmutativa— y *totius ad partes* —al que se refiere la justicia distributiva—; la justicia conmutativa se dirige *ad singulas personas* y la justicia distributiva es *communium secundum proportionalitatem*:

“Videtur quod inconuenienter ponantur duae species iustitiae, iustitia distributiva, & commutativa. Non enim potest esse iustitiae species, quod multitudini nocet, cum iustitia ad bonum commune ordinetur. Sed distribuere bona communia in multos, nocet bono communi multitudinis: tum quia exhauriuntur opes communes, tunc etiam quia mores hominum corrumpuntur. [...] Fit deterior qui accipit, & ad idem semper expectandum paratior. Ergo distributio non pertinet ad aliquam iustitiae speciem. [...] Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, iustitia particularis ordinatur ad aliquam priuatam personam, quae comparatur ad communitatem, sicut pars ad totum. Potest autem ad aliquam partem duplex ordo attendi. Vnus quidem partis ad partem, cui similis est ordo vnus priuatae personae ad aliam. Et hunc ordinem dirigit commutativa iustitia quae consistit in his quae mutuo sunt inter duas personas adinuicem. Alius ordo attenditur totius ad partes. Et huic ordini assimilatur ordo eius, quod est communem ad singulas personas, quem quidem ordinem dirigit iustitia distributiva, quae est distributiva communium secundum proportionalitatem. Et ideo duae sunt iustitiae species, scilicet, distributiva & commutativa”¹²⁸.

¹²⁷ Francisco de AVILÉS, *Nova diligens*, cap. 1, f. 44.

¹²⁸ Pedro de ARAGÓN, *De Iustitia*, quaestio 61, articulus 1, f. 112.

Otra razón de distinción entre justicia conmutativa y justicia distributiva reside en la razón aritmética propia de la primera y la razón geométrica de la segunda, dentro de su mutua preservación de la *aequalitas* como *medium*¹²⁹:

“Aequalitas quae medium est iustitiae distributivae non est eiusdem prorsus rationis atque in commutativa: imo in distributiva est Geometrica: & in commutativa Arithmetica. Aequalitas enim Arithmetica sumitur secundum excessuum aequalitatem numerorum: sumiturque minimum in tribus terminis: quorum tamen medius bis resumitur. Habet siquidem respectum duplicem. Qualis enim est proportio Arithmetica duorum ad quatuor, talis est quatuor ad sex: quoniam excessus sunt pares, licet maior sit proportio Geometrica quatuor ad duo, quam sex ad quatuor: nam illa est dupla: haec vero sesquialtera. Et dicitur proportio Arithmetica, quia est inter numeros tanquam inter proximos propriosque terminos: nam rithmos numerus est: licet sit pariter inter continuas quantitates. Aequalitas autem Geometrica attenditur per aequalitatem proportionum vt proportio quae est inter octo & quatuor, aequalis est illi que existit inter quatuor & duo: quia vtraque est dupla: tametsi excessus sint inaequales. [...] Vbi princeps decreuerit decem talenta ciuibus distribuere, debet in tot partes illa partiri, quot sunt ciues: tali tamen ratione, vt qualis sit proportio meritorum Petri ad merita Pauli, talis sit & proportio praemij illius ad praemium huius. Si enim merita Petri sunt vt sex, & Pauli vt tria, quae est dupla proportio, & confertur Paulo praemium vt duo, debetur tunc Petro praemium duplum, scilicet vt quatuor. Nam tunc fiet, vt qualis sit proportio meriti Petri ad suum praemium, puta sesquialtera, talis sit quoque meriti Pauli ad suum praemium a permutata proportione. [...] Sed quaeris cur non statuimus talia exempla vt praemium esset aequale merito = Respondemus hoc nos consulto fecisse: quoniam accidentarium est iustitiae distributivae, & quod aiunt, impertinens, vt praemium fit merito aequale. Aliter hac ratione non differret a commutativa. Enimuero non semper aequalis bonorum summa distribuitur ciuibus, etiam si

¹²⁹ Sobre la comprensión de las razones aritmética y geométrica para el concepto de justicia, en un pensamiento tan paradigmático en la comprensión de la idea de soberanía en la Edad Moderna como es el de Jean Bodin, vid. Nicole DOCKES, “La loi, l’équité et la paix ou la justice selon Jean Bodin”, en C. Lauvergnat-Gagnière – B. Yon (comp.), *Le juste et l’injuste à la Renaissance et à l’âge classique. Actes du colloque international tenu à Saint-Etienne du 21 au 23 avril 1983*, Saint-Etienne, Institut d’études de la Renaissance et de l’Age Classique, 1986, pp. 68-77.